Iată pentruce Bunea îmi apare, în istoria neamului nostru din regat, ca şi din Ungaria, drept unul dintre cei mai însemnaţi factori de apărare împotriva barbariei liber-cugetătoare.

Bucureşti, 16/29 Ianuarie 1910.

C. A. Ionescu

director al revistei »Românul
literar şi politic«.

Un profesor al Universităţii din Cluj despre Dr. Augustin Bunea.

Profesorul de dreptul canonic dela universitatea din Cluj, dl *Dr.

Clasicul toast dela Alba-Iulia și testamentul său politic rostit la înmormântarea lui Aurel Mureșanu, vor rezuna din generație în generație, cât va dura neamul românesc.

Iată pertruce seara de Duminecă, 26 Iulie (8 August) 1909, este și va rămâne pentru mine *o seară neuitată!*

Buzău, 17/30 Ianuarie 1910.

Dr. Vasile Blanu.

Pentru pomenirea lui Bunea.

L-am avut profesor anid'a rândul. Mă gădesc prin urmare în măsură d'ai cunoaşte viaţa şi în amănunţimi, nu numai în liniile ei mai mari.